ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2017                                                                                                   № 230

О ходе реализации
муниципальной программы
«Культура Ханты-Мансийского
района на 2014 – 2019 годы»
за 2017 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 - 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 2017 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 2017 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 		                    	           	     П.Н. Захаров
18.12.2017

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 13.12.2017 № 230

Информация
 о ходе реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2019 годы» за 2017 год

	Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30 сентября 2013 года № 245 «Об утверждении муниципальной программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»                           (с изменениями от 14.04.2014 № 73, от 22.07.2014 № 195, от 26.09.2014,     № 264, от 30.09.2014 № 276, от 22.05.2015 № 104, от 24.09.2015 № 211,             от 24.11.2015 № 276, от 20.01.2016 № 22, от 12.02.2016 № 38, от 29.02.2016 № 66, от 06.04.2016  № 120, от 22.06.2016 № 198, от 25.07.2016 № 235,       от 23.09.2016 № 300, от 15.11.2016 № 373, от 30.12.2016 № 479,                         от 06.02.2017 № 32, от 14.03.2017 № 62, от 05.04.2017 № 86, от 26.05.2017 № 154, от 09.10.2017 № 266, от 19.10.2017 № 273).
	Финансирование программы в 2017 году составляет - 140161,3 тыс. рублей, в том числе: бюджет автономного округа - Югры -  16732,0 тыс. рублей, федеральный бюджет - 5,7 тыс. рублей, бюджет района 123423,6 тыс. рублей.
В рамках реализации муниципальной программы в 2017 году достигнуты следующие результаты:
организовано четыре масштабных мероприятия районного уровня: «Поет село родное», «Не стареют душой ветераны», «Остров детства», «Спасти и сохранить». Общее количество участников составило 1099 человек;
творческие коллективы района приняли участие в следующих мероприятиях: культурная программа в рамках конкурса профессионального мастерства среди оленеводов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, традиционный праздник народов ханты и манси «Вороний День» в с. Кышик, открытие экологической акции «Спасти и сохранить» в с.п. Шапша, встреча земляков в рамках празднования 290-летия с. Зенково Ханты-Мансийского района, праздничный вечер, посвященный 30-летнему юбилею Ханты-Мансийской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов. Общее количество участников составило 512 человек;
до конца текущего года запланировано проведение мероприятии, направленных на повышение квалификации работников учреждений культуры - конкурсы на присвоение звания «Лучшее культурно-досуговое учреждение года», «Лучший работник культурно-досугового учреждения», «Лучший библиотекарь года», «Лучший преподаватель детской музыкальной школы Ханты-Мансийского района»;
коллективы и солисты района приняли участие в 8 мероприятиях регионального уровня. Итоги: 4 диплома лауреата II степени, 1 диплом лауреата III  степени. Подведение итогов по двум конкурсам состоится 10-11.12.2017.
Окружным художественным советом:
присвоено звание «Народный самодеятельный коллектив» вокальному коллективу «Ивушка» д. Шапша;
подтверждено звание «Образцовый художественный коллектив» фольклорному ансамблю «Мощ хот» д. Шапша.
Воспитанники МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» (6 человек) приняли участие в III Всероссийском конкурсе-фестивале «Вершина творчества», г. Тюмень. Итоги: диплом лауреата II степени, 2 диплома лауреата III степени, диплом I степени.
Увеличена доля библиотечных фондов общедоступных библиотек, отраженных в электронных каталогах с 80% до 90%.
Обеспечен на 100% бесперебойный доступ к сети Интернет отделений Централизованной библиотечной системы, в центрах общественного доступа.
Введен в эксплуатацию комплекс (сельский дом культуры – библиотека – школа – детский сад) в п. Кедровый Ханты-Мансийского района, мощность объекта 150 мест, 9100 экземпляров, 110 учащихся (наполняемость класса – 16 человек), 60 воспитанников. МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» приобретено немонтируемое оборудование: звуковое оборудование, кулеры для воды, жалюзи, рулонные шторы, ранцевые пылесосы, ковровое покрытие и т.д.
	Фактическое исполнение по муниципальной программе за 11 месяцев составило 78 140,6  тыс. рублей, или 55,8%, ожидаемое исполнение мероприятий программы по состоянию на 31 декабря 2017 года в соответствии с принятыми обязательствами составит 103 553,4 тыс. рублей, или 73,88%. Бюджетные средства в сумме 35484,1 тыс. рублей, что составляет 25,32% от общего финансирования программы в 2017 году по мероприятиям: «Строительство «Сельский дом культуры с. Реполово на 60 мест», «Содержание объекта «Культурно-спортивный комплекс в д. Ярки Ханты-Мансийского района», «Разработка научно-проектной документации для проведения работ по сохранению объекта культурного наследия муниципального значения «Здание церкви во имя иконы Пресвятой Богородицы «Всех Скорбящих Радость» (исполнитель - Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»), запланированы к реализации в 2018 году. Экономия бюджетных средств по мероприятиям, исполнителями которых являются МКУ ХМР «Комитет по культуре, спорту и социальной политике», МКУ «ЦБС», МБОУ ДО ДМШ,  на сумму 1123,8 тыс. рублей, что составляет 0,8% от общего финансирования программы в 2017 году, сложилась по итогам экономии            в ходе муниципальных торгов и экономии фондов оплаты труда.
Неиспользованные остатки финансовых средств подлежат возврату     в бюджет района.